
COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO

Provincia di Arezzo
 

Registro delle Determinazioni

N. 305 del 19/04/2017

OGGETTO: SERVIZIO DI RIPRISTINO CONDIZIONI DI SICUREZZA E 
VIABILITA' MEDIANTE BONIFICA AMBIENTALE DELL'AREA INTERESSATA 
DA INCIDENTI STRADALI (CIG ZCC1DBBC06)- RETTIFICA DETERMINA A 
CONTRARRE N. 189/2017 E PROROGA TERMINE GARA.

IL DIRIGENTE

AREA 1 - SERVIZI

Unita' Organizzativa P. M.

Richiamato:

- che l’Ente, al fine di assicurare il rispetto della normativa richiamata, deve garantire l’efficiente 
servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di reintegra delle matrici ambientali post 
incidente,  attraverso la  pulitura e bonifica della  piattaforma stradale  le cui  condizioni  sono state 
compromesse dal verificarsi di incidenti stradali consistente  nell’aspirazione dei liquidi inquinanti 
sversati di dotazione funzionale dei veicoli coinvolti (lubrificanti, carburanti, refrigeranti, ecc.), nel 
recupero  dei  detriti  solidi,  non biodegradabili,  dispersi  e  relativi  all’equipaggiamento  dei  veicoli 
stessi (frammenti di vetro, pezzi di plastica, metallo, residui di carrozzeria, ecc.),  nel recupero di 
materiale trasportato e disperso a seguito di incidente, nel corretto e certificato smaltimento dei rifiuti 
recuperati;

-  che  con  propria  Determinazione  n.  189  del  13.3.2017 è  stato  stabilito:  1)  Di  autorizzare  lo 
svolgimento della indagine esplorativa di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. lgs. 
50/2016, per l’affidamento in base all’offerta economicamente più vantaggiosa, al fine di individuare 
il  soggetto  idoneo  allo  svolgimento  del  servizio  di  RIPRISTINO  DELLE  CONDIZIONI  DI 
SICUREZZA  E  VIABILITÀ  MEDIANTE  BONIFICA  AMBIENTALE  DELL’AREA 
INTERESSATA DA INCIDENTI STRADALI (CIG ZCC1DBBC06); 2) Di approvare allo scopo i 
seguenti atti allegati: Capitolato tecnico ,Schema di contratto, Lettera di invito e Disciplinare di gara;

-il  valore  stimato  del  servizio,  sulla  base dello  storico  degli  incidenti  rilevati  annualmente  dalla 
Polizia  Municipale  (una  media  di  24  interventi/anno  a  costo  medio  di  €  500,00)  ai  soli  fini 
dell’acquisizione del CIG e dell’individuazione della  procedura di affidamento,  è di € 12.000,00 
circa l’anno, per un importo triennale massimo stimato di € 36.000,00;

Determinazione Dirigenziale n. 305 del 19/04/2017  Pagina 1 di 3



- alla presente procedura di gara si applicano il D.Lgs. 50/2016, i decreti attuativi da esso richiamati, 
le linee guida applicative ANAC e tutte le altre disposizioni cd. di “soft law” emanate in attuazione 
del nuovo codice degli appalti;

RITENUTO di procedere con l’individuazione dell’affidatario del servizio in parola con modalità 
telematica,  mediante  la  piattaforma  START  (Sistema  Telematico  di  Acquisto  della  Regione 
Toscana), sito https://start.e.toscana.it/rtrt/, sul quale sarà resa disponibile tutta la documentazione di 
gara;

Dato atto che gli inviti per la gara in oggetto sono stati inviati a n. 6 operatori economici tramite 
START  il  20.03.2017,  con  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  fissato  al 
17.04.2017 ore 23.59; 

E’  pervenuta  in  data  11.04.2017 una  contestazione  da parte  di  un  concorrente,  relativamente  al 
requisito di idoneità professionale previsto all'art. 12 sub 1b) del disciplinare, laddove viene richiesta 
l'iscrizione, ai sensi dell’art. 212 del D. Lgs. n. 152/2006, all’Albo Nazionale Gestori Ambientali alla 
Categoria  9,  “bonifica  siti  contaminati”,  di  cui  si  asserisce  la  non  rispondenza  ai  principi  di 
ragionevolezza e proporzionalità;

Ritenute fondate le argomentazioni esposte nella citata contestazione, in quanto per la maggioranza 
degli interventi ordinari che la ditta affidataria dovrà eseguire è requisito necessario e sufficiente 
l'iscrizione all'albo per la categoria trasporto di rifiuti in conto proprio (requisito di cui all’art. 12.1 
paragrafo  1c)  della  lettera  di  invito/disciplinare),  trattandosi  di  normali  operazioni  di  pulizia, 
rimozione di ingombranti dalla strada e ripristino della viabilità, ed essendo residuali le situazioni in 
cui presumibilmente occorrerà una vera e propria bonifica dell'inquinamento ai sensi dell’art. 240 del 
D.lgs. n. 152/2006 (attività che, peraltro, esula dalla competenza dell’ente proprietario della strada ed 
incombe, di regola, sul soggetto che ha causato l’inquinamento);

Tenuto conto di quanto espresso da ANAC in vari pareri  emessi sulla materia in oggetto (es. n. 
42/2012 e 82 e 128/2014), sul fatto che la congruità dei requisiti di ammissione deve essere vagliata 
in concreto e non in generale, ponendo attenzione alla natura delle prestazioni effettivamente rimesse 
all’appaltatore;

Dato atto che l’esigenza di garantire il tempestivo intervento di imprese qualificate nelle residuali 
ipotesi in cui si renda necessario un’azione urgente di bonifica ai sensi dell’art.  240 del D.lgs. n. 
152/2006 in sostituzione del soggetto che ha causato l’inquinamento e con successiva rivalsa nei suoi 
confronti  può essere  efficacemente  soddisfatta  modificando  il  disciplinare  inserendo la  seguente 
previsione: "In caso di raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari è sufficiente che l'iscrizione 
all’Albo Nazionale Gestori Ambientali alla Categoria 9, “bonifica siti contaminati”, sia posseduta da 
uno degli operatori raggruppati o consorziati.  In alternativa, le relative prestazioni possono essere 
subappaltate ad idonee strutture dislocate sul territorio." 

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  modificare  il  disciplinare/lettera  di  invito  come sopra  indicato,  in 
modo  da  garantire  la  logicità,  proporzionalità,  adeguatezza  e  ragionevolezza  dei  requisiti 
professionali di cui all’art. 12 rispetto al contenuto della prestazione oggetto dell’affidamento;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 ed attesa la propria competenza; 

DATO ATTO che il citato servizio non prevede oneri a carico del Comune; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. lgs. 50/2016;

DETERMINA

1. di modificare l’art. 12 della lettera di invito/disciplinare della gara per l’affidamento del servizio di 
RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  E VIABILITÀ MEDIANTE BONIFICA 
Determinazione Dirigenziale n. 305 del 19/04/2017  Pagina 2 di 3



AMBIENTALE  DELL’AREA  INTERESSATA  DA  INCIDENTI  STRADALI  (CIG 
ZCC1DBBC06), approvati con propria Determinazione n. 189 del 13.3.2017, come segue: 
“INDICAZIONI  PER  I  CONCORRENTI  CON  IDONEITÀ  PLURISOGGETTIVA  E  PER  I 
CONSORZI: 12.4. Per il requisito relativo alle iscrizioni di cui al paragrafo 12.1.1 a), c), d): 12.4.1. 
nell’ipotesi di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario già costituiti o da costituirsi, o di 
aggregazione  di  imprese  di  rete,  o  di  GEIE,  ciascuna delle  imprese  raggruppate/raggruppande o 
consorziate/consorziande  o  aderenti  al  contratto  di  rete  deve  essere  in  possesso  delle  relative 
iscrizioni.  12.4.2.  nell’ipotesi  di  consorzi di  cui all’art.  34,  lett.  b) e c),  del Codice (consorzi  di 
cooperative  e  consorzi  stabili),  le  iscrizioni  devono  essere  possedute  dal  consorzio  e  dal/dai 
consorziato/i individuato/i  in sede di offerta. 12.5 Per il requisito relativo all’iscrizione,  di cui al 
paragrafo  12.1.1 b),  in  caso  di  raggruppamenti  temporanei  o  consorzi  ordinari  è  sufficiente  che 
l'iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali alla Categoria 9, “bonifica siti contaminati”, sia 
posseduta da uno degli  operatori  raggruppati  o  consorziati.  In  alternativa,  le  relative  prestazioni 
possono essere subappaltate ad idonee strutture dislocate sul territorio.”

2. di approvare il nuovo testo della lettera di invito/disciplinare modificato come indicato al punto 1;

3. di prorogare i termini della gara sulla piattaforma telematica START portandoli al 2.05.2017 e 
dare adeguata comunicazione ai concorrenti delle modifiche apportate agli atti di gara e del nuovo 
termine di scadenza;

4. di individuare il RUP nella persona del Comandante della Polizia Municipale;

San Giovanni Valdarno, lì 19/04/2017

Sottoscritta dal Dirigente
FABBRI DANIELE
Con firma digitale

Determinazione Dirigenziale n. 305 del 19/04/2017  Pagina 3 di 3


